
 

 

REF: RECTIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N°1208 DE 2025 QUE “FIJA NÓMINA DE POSTULACIONES 
ADMISIBLES E INADMISIBLES A CONVOCATORIA 2025 DE FONDO PROGRAMA SITIOS DE MEMORIA, 
COMPONENTE 1, DENOMINADO “APOYO A LA GESTIÓN DE SITIOS DE MEMORIA” DEL SERVICIO 
NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

RESOLUCIÓN EXENTA N°   1357 

 
SANTIAGO,      8 DE AGOSTO DE 2025 
 
 

 
VISTOS: 
 

La Ley N° 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, el D.F.L. N° 35 de 2017; 
el D.F.L N° 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; el Decreto Supremo N° 2, de fecha 13 de 
enero de 2023, del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, que designa Directora Nacional 
del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural; la Ley N°21.722 de Presupuestos del Sector Público para el 
año 2025; la Ley Nº 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los 
Actos de los Órganos de la Administración del Estado; el D. F. L. Nº 1/19.653, de 2001, del Ministerio 
Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 
18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Resolución Exenta 
N° 0535, de fecha 11 de abril de 2024, que determina forma de ejecución de recursos y ámbitos de 
actividades a financiar con cargo al Fondo Programa Sitios de Memoria y la Resolución N° 2320, de 31 de 
diciembre de 2024, que la complementa y modifica; la Ley N° 19.799 de 2002, del Ministerio de Economía, 
Fomento y Reconstrucción, sobre documentos electrónicos, firma electrónica y servicios de certificación 
de dicha firma; las necesidades del Servicio; la Resolución N°36 de 2024, de la Contraloría General de la 
República; y la Resolución N°1208 del 14 de julio de 2025, del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural; 

CONSIDERANDO: 

 
1. Que, mediante Resolución Exenta N°1208 de fecha 14 de julio de 2025, se fijó la nómina de 

postulantes admisibles e inadmisibles a la CONVOCATORIA 2025 DE FONDO PROGRAMA 

SITIOS DE MEMORIA, COMPONENTE 1, DENOMINADO “APOYO A LA GESTIÓN DE SITIOS 

DE MEMORIA”.  

2. Que, a dicha convocatoria postuló la organización CORPORACIÓN MEMORIAL CERRO 

CHENA O CORMECH, RUT: 65.145.916-8. 

3. Que, por exceder la capacidad máxima de recepción de datos de la casilla 

programasitiosdememoria@patrimoniocultural.gob.cl , esta postulación llegó incompleta al 

proceso de admisibilidad, quedando en calidad de INADMISIBLE, sin ser esto 

responsabilidad de la Organización postulante. 

4. Que, por un error mecanográfico, la resolución N°1208 fue notificada de esta 

inadmisibilidad, al correo electrónico memorialcerrochena@gmail.com y no al 

cmemorialcerrochena@gmail.com, que es el correo electrónico correcto de la Organización 

Postulante.  

5. Que, se hace necesario modificar dicha resolución a fin de poder corregir estos errores en 

el proceso de postulación.  

mailto:programasitiosdememoria@patrimoniocultural.gob.cl
mailto:memorialcerrochena@gmail.com
mailto:cmemorialcerrochena@gmail.com


 

 

RESUELVO: 

1. MODIFÍQUESE la Resolución Exenta N° 1208, de fecha 14 de julio de 2025, del Servicio 

Nacional del Patrimonio Cultural, en el siguiente sentido: 

 
En la página 2, donde dice: 
 

1. FÍJESE la nómina de postulaciones de proyectos admisibles e inadmisibles de la 

Convocatoria 2025, Componente 1 del Programa Sitios de Memoria, cuyo desglose es el 

siguiente:  

 

 
 

N° 

 
 

Región 

Sitio de Memoria, 

nombre del 

Monumento 

Histórico 

 
 

Organización 

 
 
Rut 

 
Nombr

e 

contact

o 

Responsable 

 
MONTO 

SOLICITADO 

 

 
ESTADO 

 
 

1 

 
 

Metropolitana 

Casa de 
Administración del 

Ex Recinto de 
Detención Tres y 
Cuatro Álamos 

Corporación 3 y 4 
Álamos un 

Parque por la 
Paz, la Memoria 

y la Justicia 

 
 

65.095.741-5 

 
 

Shaira 
Sepúlveda 
Acevedo  

 
 

$57.083.502 
 

 
 

Admisible 

2  
 

Metropolitana 

Sitio de Memoria 
Centro de 
Detención 

denominado 
“Venda Sexy-
Discoteque”  

Asociación de 
Memoria y 
Derechos 

Humanos Venda 
Sexy 

 
 

65.085.716-K 

 
 

Carmen 
Alejandra 
Holzapfel 

Picarte 

 
 

$49.590.000 

 
 

Admisible 

3  
Metropolitana 

Sitio de Memoria 
Cuartel Borgoño 

Corporación 
Memoria Cuartel 

Borgoño 1470 

 
65.127.223-8 

Higinio Alfonso 
Espergue 
Córdova 

 
$57.914.829 

 
Admisible 

4  
 

Araucanía 

Sitio de Memoria Ex 
Cuartel de la 

Central Nacional de 
Informaciones de 
Calle Miraflores n° 

724 

Agrupación 
Familiares y 

Amigos 
Derechos 
Humanos 

 
 

65.202.260-K 

 
Sergio Manuel 

Valenzuela 
Velásquez 

 
 

$37.340.176 

 
 

Admisible 

5  
 

Metropolitana 

 

Casas Viejas de 
Chena 

 
Corporación 

Memorial 
Cerro Chena 

 
 

65.145.916-8 

 
 

Mónica Ana 
Monsalves 

León 

 
 

$34.564.000 

INADMISIBLE  
NO PRESENTA 

ANEXO 4, PLAN 
BIANUAL DE 

GESTIÓN 
PATRIMONIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Debe decir: 
 

1. FÍJESE la nómina de postulaciones de proyectos admisibles e inadmisibles de la 

Convocatoria 2025, Componente 1 del Programa Sitios de Memoria, cuyo desglose es el 

siguiente:  

 

 
 

N° 

 
 

Región 

Sitio de Memoria, 

nombre del 

Monumento 

Histórico 

 
 

Organización 

 
 
Rut 

 
Nombre 

contact

o 

Responsable 

 
MONTO 

SOLICITADO 

 

 
ESTADO 

 
 

1 

 
 

Metropolitana 

Casa de 
Administración del 

Ex Recinto de 
Detención Tres y 
Cuatro Álamos 

Corporación 3 y 4 
Álamos un 

Parque por la 
Paz, la Memoria 

y la Justicia 

 
 

65.095.741-5 

 
 

Shaira 
Sepúlveda 
Acevedo  

 
 

$57.083.502 
 

 
 

Admisible 

2  
 

Metropolitana 

Sitio de Memoria 
Centro de 
Detención 

denominado 
“Venda Sexy-
Discoteque”  

Asociación de 
Memoria y 
Derechos 

Humanos Venda 
Sexy 

 
 

65.085.716-K 

 
 

Carmen 
Alejandra 
Holzapfel 

Picarte 

 
 

$49.590.000 

 
 

Admisible 

3  
Metropolitana 

Sitio de Memoria 
Cuartel Borgoño 

Corporación 
Memoria Cuartel 

Borgoño 1470 

 
65.127.223-8 

Higinio Alfonso 
Espergue 
Córdova 

 
$57.914.829 

 
Admisible 

4  
 

Araucanía 

Sitio de Memoria Ex 
Cuartel de la 

Central Nacional de 
Informaciones de 

Calle Miraflores n° 
724 

Agrupación 
Familiares y 

Amigos 
Derechos 
Humanos 

 
 

65.202.260-K 

 
Sergio Manuel 

Valenzuela 
Velásquez 

 
 

$37.340.176 

 
 

Admisible 

5  
 

Metropolitana 

 

Casas Viejas de 
Chena 

 
Corporación 

Memorial 
Cerro Chena 

 
 

65.145.916-8 

 
 

Mónica Ana 
Monsalves 

León 

 
 

$34.564.000 

 
 

Admisible 

 

 

2. MANTÉNGASE, en todo lo demás, íntegramente la Resolución N°1208 del 14 de julio de 
2025, del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. PUBLÍQUESE, la presente resolución en el portal web Institucional del Servicio Nacional del 
Patrimonio Cultural y notifíquese a las partes. 

 
 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÉLIDA POZO KUDO 

DIRECTORA NACIONAL 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 
JCV/DMF/MPP/RAA/mct 

 
DISTRIBUCIÓN: 
Dirección Nacional, SERPAT. 
División Jurídica, SERPAT. 
Programa Sitios de Memoria, SERPAT. 
Unidad de Transparencia Institucional, SERPAT. 
Secretaría General y Oficina de Partes, SERPAT. 
 

 
 
 


		2025-08-08T15:15:17-0400
	Nélida Bernardita Pozo Kudo




